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ÚVOD

Podniková ekonomika, resp. podnikové hospodářství jako samostatná disciplína

má své nezastupitelné místo a s postupem doby spíše nabývá na významu.

V globalizované ekonomice se totiž možná více než před tím vracíme k vlastní podstatě

fungování podniku a efektivnímu využívání zdrojů, kterými podnik disponuje, neboť

slova náklady a růst musí podnik intenzivně vnímat, chce-li dlouhodobě prosperovat.

Globální prostředí vyvolává potřebu adaptace podniků a aktivní využívání nových

nástrojů tak, aby podniky nejen přežily, ale aby byly efektivní a fungovaly dlouhodobě.

Podnik je třeba chápat nejen jako kompaktní subjekt, který působí na trhu vedle

dalších subjektů, jako jsou konkurenční podniky, státní a jiné instituce, ale také jako

konkrétní, otevřený mikrosystém, ve kterém se střetávají cíle a potřeby dodavatelů,

odběratelů, zákazníků, zaměstnanců, vlastníků apod. Jestliže pro úspěšné fungování

hospodářského systému je důležité úspěšné fungování podniku, potom pro úspěšné

fungování podniku je nejdůležitější uspokojení všech zainteresovaných subjektů

na chodu podniku.

V úvodu teoretické části jsou výrobní faktory klasifikovány z pohledu ekonomie

a rovněž z pohledu podnikohospodářské ekonomie. Jsou vymezeny rozdíly

ve výrobních faktorech ve výše uvedených dvou pohledech na výrobních faktory. Jsou

uvedeny některé vztahy výrobních faktorů, jejich kombinace. Hodnocení vázanosti resp.

účinnosti výrobních faktorů je prezentováno nejprve v teoretické rovině a poté jsou tato

některá hodnocení aplikována na vybrané firmy. Vzhledem k mé bohatší praxi, prošla

jsem devíti firmami, jsem mohla sledovat a účastnit se práce v různě velkých firmách,

v různých oborech výroby i služeb. Chtěla bych zauvažovat nad rozdíly, porovnat teorii

s mými praktickými zkušenostmi.
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1. VYMEZENÍ POJMU VÝROBNÍ FAKTORY

Z POHLEDU EKONOMICKÉ TEORIE A Z POHLEDU

PODNIKOHOSPODÁŘSKÉHO

Každá lidská společnost – může jít o vyspělý průmyslový stát, centrálně

plánovanou komunistickou společnost nebo o izolovanou ostrovní společnost – musí

řešit tři základní a vzájemně související ekonomické problémy. • Co, tedy jaké statky se

mají vyrábět a v jakých množstvích? • Jak budou tyto statky vyráběny? Kdo je má

vyrábět, s jakými zdroji a jakým technologickým postupem? • Pro koho se budou statky

vyrábět? Kdo má mít prospěch ze statků a služeb, které společnost vyrobí? Tyto tři

problémy jsou základní a společné pro všechny ekonomiky. Různé společnosti se je

pokoušejí řešit různými způsoby – pomocí zvyků, příkazů, zákonů nebo

centralizovaným řízením, v naší smíšené ekonomice převážně systémem cen a trhů.

Pokud tyto hlavní problémy přeložíme do ekonomického jazyka, týkají se

ve skutečnosti omezenosti a volby mezi vstupy a výstupy ekonomiky. Vstupy jsou statky

nebo služby, které používají firmy ve svých výrobních procesech. Vstupy jsou

spojovány za účelem výroby výstupů. Výstupy sestávají ze souboru různorodých

užitečných statků nebo služeb, které jsou buď spotřebovávány, nebo použity pro další

výrobu. Vstupy, nazývané také výrobními faktory (1).

V tržním hospodářství základní odpovědi na tři otázky co, jak a pro koho

vyrábět dává trh a tržní mechanismus; zkoumání trhu (část marketing) hraje proto

rozhodující úlohu. Neznamená to však, že v moderním tržním hospodářství stát a jeho

instituce do ekonomiky nezasahují (9).

Výrobní faktory se člení jinak z hlediska všeobecné ekonomie a jinak

v podnikové ekonomice. Vymezení systému výrobních faktorů v ekonomické teorii je

určováno cílem, který se tímto členěním sleduje.Výrobní faktory

z národohospodářského hlediska se obvykle člení podle jejich povahy do třech hlavních

skupin: přírodního zdroje (půda), práce, kapitál (kapitálové statky). Z hlediska

podnikové ekonomiky mají výrobní faktory následující základní strukturu: výkonná

práce, materiál, hmotný investiční majetek, dispozitivní práce.
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Vedle tzv. volných statků (např. vzduch, voda), které jsou relativně snadno

přístupné většině lidí, existují vzácné statky, u nichž je nemožnost uspokojení potřeb

všech zájemců více či méně evidentní. Převážná většina statků, které člověk potřebuje

k životu, patří právě mezi vzácné statky. Tím je nastolován problém alokace –

rozdělování vzácných statků mezi ekonomické subjekty (6).

1.1. Výrobní faktory z pohledu ekonomické teorie
Nejprve vymezím pojem výrobní faktory z hlediska všeobecné ekonomické

teorie, která využívá členění výrobních faktorů pro svá zkoumání a popis

hospodářských dějů. Podle všeobecné ekonomie se pro uskutečnění výroby musí spojit

tři výrobní faktory: půda, práce, kapitál. Výroba je v užším slova smyslu chápána jako

zpracování surovin a materiálů do finálních výrobků. Podle ekonomické teorie je to

každá činnost, která tvoří hodnoty, při které člověk přetváří přírodu ve statky. Půda a

práce jsou původními neboli primárními výrobními faktory. Primární výrobní faktor

vzniká nebo je dán vně ekonomiky (geologickou historií v případě půdy,

sociologickými silami v případě práce) – není produkován ekonomickým systémem.

Kapitál je odlišným druhem výrobního faktoru. Je to vyrobený výrobní faktor, je to

vstup s dlouhou životností, který je sám výstupem ekonomiky. Kapitál označujeme jako

výrobní faktor odvozený neboli sekundární. V tomto případě se pod pojmem kapitál

rozumí kapitál fyzický, tj. stroje, nástroje, budovy, materiál, nejedná se o kapitál

peněžní. Někteří novodobí ekonomové se přiklánějí k názoru, že čtvrtým výrobním

faktorem jsou informace.

Ekonomické statky jsou vzácné a jejich nabídka je omezená. Zákon vzácnosti

říká, že statky jsou vzácné, protože neexistuje dostatek zdrojů k výrobě všech statků,

které lidé chtějí spotřebovávat.

1.1.1. Přírodní zdroje, půda

Přírodní zdroje představují dary přírody pro naše výrobní procesy. Půda je

nejtypičtější a nejdůležitější přírodní zdroj. Z dalších přírodních zdrojů je možné
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jmenovat nerostné bohatství, vodu, vzduch. V přírodě tento výrobní faktor nacházíme

v omezeném množství, je to vzácný zdroj. Omezená míra tohoto výrobního faktoru se

odráží v jeho ceně. Ten, kdo vlastní půdu, má výsadní postavení vůči všem – monopol.

Cena výrobního faktoru je cena spojená se službou toho určitého výrobního

faktoru, tzn. s pronájmem výrobního faktoru. V případě půdy se platí pachtovné a cenou

je sazba pozemkové renty. Cena půdy, pronájem půdy, se nazývá pozemková renta

(peněžní výnos z půdy). Nabídka půdy je fixní, proto výši pozemkové renty určuje

převážně poptávka. Rozlišuje se absolutní renta a diferenční renta. Absolutní renta

souvisí s monopolem vlastnictví půdy, má ji každý pozemek. Diferenční renta je

u různých pozemků různá a vyplývá z rozdílné kvality půdy, její vhodnosti

pro zemědělství. Vhodnost půdy pro zemědělství se označuje bonitou půdy, je to údaj

vyjadřující vlastnosti půdy vzhledem k její úrodnosti. Prodej půdy se děje na základě

poptávky a obchoduje se za tržní ceny (2). Ceny pozemků jsou smluvní a odvíjejí se

v prvé řadě od bonity půdy a také od významnosti místa v dané oblasti (8).

1.1.2. Práce

Prací označujeme cílevědomou lidskou činnost, která s využitím přírodních

zdrojů a kapitálu, vytváří statky a služby. Množství práce je podmíněno množstvím

práceschopného obyvatelstva. K pojmu práce se požívají různé přívlastky, které mají

určitý obsah. Lze uvést například práce fyzická (převládá činnost svalů) nebo práce

duševní, psychická (převládá činnost mozku a nervů). Od pojmu práce odlišujeme

pojem pracovní síla, který znamená souhrn fyzických a duševních schopností člověka

konat práci. Pracovní sílu nemá každý člověk (nemocný, děti) a také ne každý člověk,


[…]


proti jiné. Proto pokud dojde ke změně koeficientu obrátkovosti, je třeba učinit

podrobný rozbor těchto vlivů a zjistit, zda tato změna byla způsobena změnou struktury

zásob či jejich spotřeby a nebo jejich nárůstem či poklesem. V každém případě ale díky

48

průběžnému sledování vývoje obrátky zásob získáme další informační prvek, s jehož

pomocí můžeme včas přijímat opatření.

Obrat aktiv je základní měřítko, jakým společnost umisťuje a řídí své zdroje. Je

to měřítko kapitálové intenzity. Obrat aktiv byl u sledované společnosti nejvyšší ve 3. a

4. čtvrtletí roku 2006, kdy aktiva byla 0,59krát za čtvrtletí využita při tvorbě tržeb -

výkonů. Přepočtená doba obratu aktiv je 152 dní. Nejnižší obrat aktiv byl ve 4. čtvrtletí

roku 2007 a činil 0,185 (doba obratu aktiv činila 486 dní) a v 1. čtvrtletí 2005, kdy výše

byla 0,178, doba obratu aktiv pak 505 dní. Ostatní hodnoty obratu aktiv byly vyrovnané

a v průměru činili obrat 0,26, tj. aktiva byla 0,26krát za čtvrtletí použita pro tvorbu

tržeb. V průměru doba obratu aktiv za sledované období činila 346 dní. Doba obratu

aktiv udává průměrný počet dnů, pro něž jsou aktiva vázány v podnikání do jejich

spotřeby.
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7. ZÁVĚR

Cílem správného ekonomického fungování každé firmy je vytváření zisku.

Nejen velikost, růst nebo pokles zisku, ale i efektivnost jeho dosahování je v centru

pozornosti analýzy výsledovky i všech ostatních účetních výkazů. Vyhodnocuje se

rentabilita (výnosnost) podnikání. Tím lze z různých úhlů vidět výdělkovou schopnost

podniku za příslušné období. Je tomu tak např. u rentability vlastního kapitálu. Kromě

toho má finanční analýza k dispozici další druhy ukazatelů, jakými jsou ukazatele

aktivity (doba obratu zásob). Není ovšem jednoduché z pořízených hodnot udělat

správné závěry a rozhodnutí. Neexistují absolutně správné hodnoty jednotlivých

ukazatelů, které by platily všeobecně, tj. pro nejlepší hospodaření různých podniků

v různých podmínkách.

K lepším výsledkům společnosti přispívá zvyšování účinnosti výrobních faktorů.

Vyšší produktivita práce je úkolem všech manažerů, přináší růst zisku, resp. přidané

hodnoty, což vede ke zvýšenému uspokojení vlastníků, zaměstnanců, rozvojových

záměrů podniku. Chce-li společnost zvýšit produktivitu práce, nabízí se řešení propustit

zaměstnance. Nižší počet zaměstnanců musí zákonitě vydat vyšší výkony. Avšak

úspory pracovníků mají své meze. Po rozumném zeštíhlování se musí hledat rezervy v

plánování, organizování a kontrole práce.

Musí nastupovat inovace technologií, inovace postupů, logistiky a vůbec všech

procesů. Musí neustále docházet ke kontinuálnímu zlepšování všeho, co lze zlepšit.

Pomocí kreativních metod pak lze nacházet i radikální diskontinuální zlepšování. Tato

opatření přinášejí nejvýraznější zvyšování přidané hodnoty a tím i produktivity práce.

Dokážeme dělat účinné analýzy, jejich interpretace ale vždy zůstane v rukou

manažerů. Protože jsou výrobní faktory mezi sebou provázané, k optimálnímu

výsledku jejich využití nevede maximalizace či minimalizace jenom jednoho z nich.

Vždy to bude rozhodování o stanovení optima jako multioborové disciplíny.

Bakalářská práce analyzuje možnosti měření vázanosti výrobních faktorů

v nejmenované firmě, hodnocenými faktory byly práce a kapitál. Sledováno bylo

období let 2003 až 2007, posuzována byla produktivita práce (produktivita práce
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na pracovníka, produktivita práce z přidané hodnoty), rentabilita (výnosnost vlastního

kapitálu a rentabilita celkového kapitálu) a ukazatele aktivity (obrátka zásob a obrat

aktiv). Co se týče této hodnocené společnosti lze závěrem vyjádřit jistotu, že společnost

vykazuje zdravé výsledky. Toto konstatování je praktický přínos mé práce.

V teoretické rovině by na mou práci měla navazovat úvaha o optimalizaci

účinnosti výrobních faktorů a manažerském rozhodování. Vždyť správné rozhodnutí

byť podpořené profesionální analýzou je vždy nakonec v rukou konkrétních manažerů.
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8. ABSTRACT

The main aim of my work is to consider the possibilities and the meaning of monitoring

the efficiency of production factors. It requests to describe the factors, that influence

this effeciency and to evaluate the impact on the economic results in the company.

The practical part is intent on the calculation and analysis of the labour

productivity, the profitability and the indicators of activities in not named company

from South Bohemia region in the period of five years, eventually to give the proposal

of the arrangement for the efficiency increase of production factors in the observed

company.

Key words: production factors, efficiency of production factors, labour productivity,

profitability, indicator activity

Souhrn

Hlavním cílem mé práce je posoudit možnosti a význam sledování účinnosti výrobních

faktorů. To vyžaduje popsat činitele, které tuto účinnost ovlivňují a zhodnotit dopad na

hospodářské výsledky podniku.

Praktická část je zaměřena na výpočet a analýzu produktivity práce, rentability a

ukazatelů aktivity v nejmenované společnosti z jihočeského regionu za období 5 let,

popřípadě podat návrh opatření pro zvyšování účinnosti výrobních faktorů ve

sledovaném podniku.

Klíčová slova: výrobní faktory, účinnost výrobních faktorů, produktivita práce,

rentabilita, ukazatel aktivity
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