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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Při charakteristice vybrané firmy z hlediska používaných výrobních faktorů využíváte
údaje z let 2002-2007. Pokud jsou Vám známé údaje (finanční výsledky) za rok 2008 pokuste se je
zařadit do kontextu bakalářské práce a interpretovat.
Otázka 2: Rok 2006 byl pro vybranou firmu unikátní z pohledu výsledků. Rozeberte prosím
uvedenou skutečnost podrobněji z pohledu téměř stejného počtu pracovníků v jednotlivých letech a
cca 2,5 násobných tržeb proti ostatním rokům.
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